

وابستگی به انرژی فسیلی باعث ایجاد آلودگی هوا در کشور شده است

### کرمانشاه وقم به کلانشهرهای آلوده اضافه شدند

**زیست بوم/** تعداد کلانشهرهای آلوده به ۱۰ شهر رسید. به گفته سرپرست معاونت محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست، دو شهر کرمانشاه و قم نیز به لیست سیاه آلودگی هوا افزوده شده است.

در حال حاضر یکی از منابع آلودگی هوا، منابع صنعتی بخصوص آلودگی های حاصل از صنایع نفت و گاز و همچنین صنایع مرتبط است که سبب انتشار انواع مشکلات محیط زیستی از جمله بیماری های تنفسی، آلودگی رودخانه و دریاها و... می شود. البته در این میان نباید از قصه تکراری ورود توده های گرد و غبار به بسیاری از شهرهای کشور و ایجاد مشکلات بسیار برای شهروندان آن غافل شد. کانون این ریزگردها هم مناطق خشک شده داخلی و هم کشورهای خارجی است. مجموعه این عوامل و وابستگی کشور به انرژی فسیلی، باعث شده که هم اکنون آلودگی هوا در کشور تشدید شده و به گفته ایرج حشمتی،



شهروندان ۱۰ کلانشهر کشور با آلودگی هوا دست و پنجه نرم کنند.

#### چالش در منابع آبی

به گفته او، در حال حاضر در حوزه محیط زیست با چند چالش اساسی روبه رو است که موضوع آب، نخستین مساله کشور است. خشکسالی، تغییرات اقلیمی و بیسایزی از موضوعات دیگر باعث شده تا منابع آب از منظر کمی و کیفی با چالش مواجه شوند. بنابراین ضرورت دارد در برنامه ریزی، سیاستگذاری و طراحی پروژه ها به این موضوع توجه شود.

او می افزاید: بخشی از مشکلات آلودگی هوا مربوط به وقوع طوفان های گرد و غبار یا منشأ فرامرزی از کانون ها و چشمه های گرد و غبار در کشور همسایه است که در اختیار ما نیست، اما در بخش کانون های گرد و غبار یا منشأ داخلی باید برنامه ریزی های لازم انجام شود و قصور در این خصوص قابل پذیرش نیست. حشمتی تأکید می کند: باید در حوزه منابع آب و حفظ سرزمین و مقابله با بیابان زایی برنامه ریزی و اقدام کرد. در اواخر دهه ۸۰ ستاد مدیریت هماهنگی مقابله با گرد و غبار در این سازمان شکل گرفت تا اقدامات لازم را در این خصوص به عمل آورد ولیکن این مهم همکاری و اراده جدی دستگاه های اجرایی ذریبط را می طلبد.

#### انرژی فسیلی و آلودگی هوا

حشمتی با اشاره به اینکه موضوع شدت مصرف انرژی، چهارمین چالشی است که امروز کشور با آن روبه روست، تصریح می کند: اینکه قیمت حامل های انرژی واقعی نیست، منجر به این شده که شدت مصرف انرژی در کشور برابر میانگین دنیا باشد و مصرف بی رویه گاز طبیعی در بخش خانگی و تجاری در فصول سرد سال باعث می شود که از سوخت مازوت در نیروگاه ها استفاده شود و یکی از دلایل آن این است که نتوانسته ایم از ظرفیت کشور در انرژی های تجدیدپذیر، به درستی بهره ببریم و دستگاه ها نتوانستند تعهدات خود را بر اساس قانون هوای پاک ارائه کنند و کماکان وابستگی به انرژی فسیلی باعث ایجاد آلودگی هوا در کشور شده است.

#### آلودگی تشدید می شود!

اوپا تأکید بر اینکه بررسی گزارش ارزیابی محیط زیستی، یک وظیفه فرابخشی است، می افزاید: در این حوزه سایر دستگاه ها همچون وزارت نیرو، وزارت بهداشت کشاورزی و دیگر دستگاه ها هم باید پاسخگو باشند، چرا که در غیر این صورت باعث بروز نارضایتی ملی و سلب اعتماد جامعه خواهد شد. به گفته حشمتی، در شش ماهه دوم سال قطعا با وارونگی دمایی (اینورژن) و پایداری هوا، کلانشهرها و برخی از شهرهای صنعتی، با آلودگی هوا مواجه خواهند شد و از این رو، ادارات کل، بایستی وفق بخشنامه ابلاغی ریاست عالی سازمان، ضمن تشدید پایش و گشت شبانه، با همکاری سایر دستگاه های اجرایی ذریبط، برنامه ریزی های لازم را جهت برخورد با واحدهای آلاینده هوا به منظور پیشگیری از تشدید آلودگی هوا به عمل آورند و در این خصوص حمایت مراجع قضایی بسیار مؤثر خواهد بود. دستگاه های اجرایی هم باید وفق قانون هوای پاک به تکالیف خود عمل کنند.

#### آزیز فرمز کاهش تنوع زیستی به صد ادر آمد

سرپرست معاونت محیط زیست انسانی، کاهش تنوع زیستی را از بزرگترین چالش های محیط زیستی کشور بر شمرده و می گوید: بخشی از این آسیب ها ناشی از اجرای بی ضابطه و غیر اصولی طرح های توسعه ای و عمرانی مغایر با اهداف توسعه پایدار است، برای مثال احداث جاده، طرح های اکتشاف و استخراج و فرآوری معدن، صنایع بزرگ آلاینده در داخل یا پیرامون مناطق حفاظت شده و طبیعی باعث نامنی زیستگاه ها، تهدید حیات وحش و زوال و تخریب پوشش گیاهی و در نتیجه آسیب به غنای تنوع زیستی کشور شده اند.

**مهر- «علی سلاجقه»** رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور گفت: قراردادهای چند میلیاردی با برخی دانشگاه ها در موضوع احیای دریاچه ارومیه و دیگر مسائل محیط زیستی انعقاد شد اما متأسفانه خروجی کار چندان مشکل گشا نبود.

**ایرنا- «سرهنگ عزیز قلاوند»** فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی خوزستان با اشاره به وقوع ۳۰ مورد حریق در جنگل ها و مراتع استان در نیمه نخست امسال گفت: تعداد آتش سوزی ها در مراتع خوزستان در این مدت نسبت به سال گذشته ۵۶ درصد کاهش یافته است.

**ایستنا- «غلامرضا ابدالی»** سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: از علاقه مندان به حیات وحش خواهیم نمودم از گذارسانی دستی به آنها خودداری کنند چرا که با این کار، حیات وحش عادت زندگی طبیعی خود را از دست می دهند و دیگر خوی وحشی، شکارگری و پیدا کردن طعمه را نخواهند داشت.

**مهر- «محمد اسماعیل شیخ قرایی»** مدیر مبرز ملی گردشگری دسترس پذیر با بیان اینکه برای نخستین بار وزارت میراث فرهنگی، فعالیت در زمینه معلولان را به افراد توان یاب سپرده، از آغاز آموزش و ارتقای دانش اینهامیان گردشگری خبر داد.

**ایستنا- «هما یوسفی»** مدیر گروه مدیریت خطر بلایا و حوادث مرکز مدیریت شبکه معاونت بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به اقدامات این وزارتخانه برای کاهش اثر حوادث و بلایا، تأکید کرد: برای حوادثی همچون خشکسالی که آهسته اتفاق می افتند و از قضا بیشترین خسارت اقتصادی را دارند با بیشترین تعداد افراد را تحت تأثیر قرار می دهند باید بیش از اینها فکر شود؛ زیرا ایران جزو ۱۰ کشور اول از نظر وقوع خشکسالی است.

دلان، انار ساوه را کیلویی ۶ هزار تومان از باغداران می خرد

## چوب حراج به میوه بهشتی

### زهره افشار

خبرنگار

این روزها باغداران انار ساوه به عنوان قطب تولید انار استان مرکزی در تکاپو برای چیدن این میوه بهشتی هستند تا شاید نتیجه زحمات یکساله شان را بگیرند. کشاورزانی که برای ثمر رساندن محصول شان با انواع مشکلات از جمله تنش آبی و گرانی سموم و نهاده ها و هجوم آفات جنگیده اند، حالا آنهایی که نقدینگی لازم را دارند می توانند چشم به فروش محصول شان با حداقل سود داشته باشند و آنهایی که توان بالایی ندارند مجبور می شوند دسترنج شان را به قیمت حداقلی کیلویی ۶ هزار تومان به دلال ها بفروشند.

۹۵ درصد سطح زیر کشت و تولید انار استان مرکزی در باغ های ساوه است و به نوعی اقتصاد این شهر با انار گره خورده است و باغداران می گویند اگر دولت همتی کند و حمایت های خود را از این محصول قدری افزایش دهد می توان امیدوار بود کمتر کسی در این منطقه بیکار بماند.

«راضیه کریمی» مدیرعامل اتحادیه تعاونی باغداران انار ساوه در گفت و گو با «ایران» تصریح کرد: برداشت انار از باغ های ساوه از پانزدهم مهر ماه جاری آغاز شده و تا اوایل آبان ماه ادامه دارد. به گفته وی، انار یکی از مهم ترین محصولات باغی شهرستان ساوه است. به گونه ای که ۲۱ هزار هکتار باغ در شهرستان ساوه حدود نیمی از آن زیر کشت درختان انار قرار دارد که در حال حاضر حدود ۱۰ هزار هکتار آن بارور است.

وی بزرگترین چالش پیش روی باغداران ساوه را جدا از تنش آبی،

## رتبه ییکاری کرمانشاه ۲ پله بهبود یافت

با حمایت های دولت و تلاش مسئولان، وابستان امسال نرخ بیکاری کرمانشاه ۲ پله بهبود یافت و آمار نرخ بیکاری این استان مرزی که ۱۵.۴ درصد بود به ۱۳.۶ درصد کاهش یافت.

در این میان احیای واحدهای صنعتی و تولیدی راکد، ایجاد، توسعه و تقویت واحدهای موجود، هدفمند کردن پرداخت تسهیلات اشتغالزایی، نظارت بهتر و بیشتر بر روند پرداخت تسهیلات حوزه اشتغال و مشاوره و هدایت کارجویان تا زمان اشتغال از مهم ترین دلایل کاهش نرخ بیکاری در استان است.

«بهمن امیری مقدم»، استاندار کرمانشاه از رانندازی خبر داد و ملی اشتغال در استان خبر داد و اظهار داشت: در نخستین جلسه این قرارگاه، ۲۷۰ میلیارد تومان طرح اشتغالزای به دولت پیشنهاد شد که در صورت تصویب برای ۷۰ هزار نفر در استان شغل ایجاد خواهد شد. این میزان اعتبار پیشنهادی در قالب دو کتابچه تهیه و تدوین شده است. وی در ادامه با اشاره به اینکه تشکیل قرارگاه ملی اشتغال از مصوبات سفر هیأت دولت به استان بوده است، گفت: استان کرمانشاه در نیم قرن گذشته از نظر اشتغال وضعیت مناسبی نداشت و از این رو نیاز به کاری جهادی در راستای رفع بیکاری و ایجاد

## رها سازی بیش از ۳۱۵ میلیون مترمکعب آب از سد کوثر گچساران

**گچساران -** مدیر اداره بهره برداری و نگهداری سد کوثر گچساران اعلام کرد که تا انتهای سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ افزون بر ۳۱۵/۶ میلیون مترمکعب برای مصارف مختلف رها سازی شده است.

اکبر خدری در گفت و گو با فارس افزود: آب سد کوثر از رودخانه خیرآباد تأمین می شود که این رودخانه از رودهای شاه بهرام و دهدشت ایجاد شده و این سد، آب دو میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را تأمین می کند. سد کوثر آب آشامیدنی ۲۰ شهر و ۲ هزار روستا در استان های جنوبی کشور شامل کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، خوزستان، هرمزگان و فارس را تأمین می کند.

مدیر اداره بهره برداری و نگهداری سد کوثر تصریح کرد: تا انتهای سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ افزون بر ۷۷ درصد از



اشتغال داریم و به همین دلیل این پیشنهاد را مطرح کردیم. استاندار کرمانشاه خاطر نشان کرد: براساس کار کارشناسی انجام شده در استانداری، نیازهای استان احصا شده و در نهایت بسته ۶ وجهی شامل تأمین مالی طرح های در دست اجرا، خط اعتباری برای طرح های آبی، ایجاد زیرساخت های اقتصادی، سرمایه گذاری شرکت های بزرگ، صدور مجوزها، طرح موانع و مشکلات و ارائه مشوق ها برای سرمایه گذاری در استان خدمت رئیس جمهور ارائه می شود.

**اختصاص ۱۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات اشتغالزایی به استان**  
«امیرحمزه حیدریان»، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه



حجم مخزن سد کوثر پُر شده که در مدت مشابه سال گذشته این میزان بیش از ۸۰ درصد بوده است.

وی با اشاره به اینکه مخزن سد کوثر در مدت مشابه سال قبل ۴۳۹/۳۹ میلیون مترمکعب پر شده بود، اعلام داد: در حال حاضر

مدیر اداره بهره برداری و نگهداری سد کوثر با اشاره به اینکه حجم



**در روزهای گذشته دلال ها با مراجعه به باغدارانی که مشکل اقتصادی بیشتر و توان کمتری دارند پیشنهاد خرید انار با کیلویی فقط ۶ هزار تومان را می دهند که برای باغدارانی که دستش خالی است واقعا فاجعه است. این در حالی است که اتحادیه باغداران ساوه برای کوتاه کردن دست دلالان بارها از شهرداری تهران خواستار غرفه در میادین میوه و ترابار با قیمت پایین تری شده است**

### نکته نگاه

**دلالان بارها از شهرداری تهران خواستار غرفه در میادین میوه و ترابار با قیمت پایین تری شده است.**  
کریمی از برگزاری جشنواره ملی انار در روزهای ۱۱ تا ۱۳ آبانماه سال جاری در ساوه خبرداد و افزود: در این جشنواره علاوه بر فروش مستقیم محصول انار می توان کمتری درآمد پیشنهاد خرید انار با کیلویی فقط ۶ هزار تومان را می دهند که برای باغدارانی که دستش خالی است واقعا فاجعه است.

این درحالی است که اتحادیه باغداران ساوه برای کوتاه کردن دست

**صادرات انار به روسیه، آلمان، ژاپن**  
در همین حال «علی اصغر زارعی» مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی مرکزی به «ایران» گفت: استان مرکزی رتبه دوم سطح زیر کشت و تولید انار کشور را در اختیار دارد و با کیفیت ترین انار متعلق به استان مرکزی است؛ هرچند بزرگترین استان تولید کننده انار، استان فارس است.

وی با اشاره به اینکه سطح باغ های انار استان مرکزی ۱۰ هزار و ۵۰۰ هکتار

است، افزود: این میزان باغ سالانه ۱۶۰ هزار تن محصول می دهد.

به گفته وی، عملکرد در هکتار محصول انار در استان مرکزی ۱۵ تن در هکتار است.

به گفته وی، ۹۵ درصد سطح زیر کشت و تولید انار استان مرکزی مربوط به ساوه است. موقعبیت و ارتفاع مناسب باغ های ساوه، رطوبت پایین هوای منطقه و مهارت باغداران از مزیت های نسبی برای افزایش کیفیت

## افزایش تخلف در نانواپی های استان البرز



وزنجبره ای با ۵،۳ درصد و میوه و تره بار و خواروبارفروشی ها با حدود ۴ درصد بوده است.

داریوش یوسفی با بیان اینکه بیشترین تخلف در نانواپی ها مربوط به نوع کم فروشی (کاهش وزن چانه) و گران فروشی است، گفت: با نصب دستگاه های کارتخوان جدید و ثابت بودن قیمت نان در نانواپی های پارانته یک و ۲، تخلف گران فروشی کاهش یافته اما کم فروشی افزایش معناداری پیدا کرده است. بنابراین تأکید می شود که در هنگام خرید نان، دستگاه کارتخوان در معرض دید مشتریان قرار گیرد و خریدار تعداد نان را انتخاب کرده و رمز خود را وارد کند.

مدیر بازرسی و نظارت بر بازار محصولات کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی استان البرز با اشاره به اینکه تمام گزارش های دریافتی در سامانه یکپارچه مدیریت بازرسی ثبت شده و به اداره کل تعزیرات استان ارجاع می شود، تصریح کرد: از نظر صنفی در بازرسی از نانواپی ها از سه ر بازرسی در صنف نانواپیان یک مورد تخلف ثبت شده و رتبه های بعدی در تخلفات ثبت شده مربوط به فروشگاه های بزرگ

## بازگشت ۱۶ واحد صنعتی راکد گلستان به چرخه تولید

۵۰ واحد صنعتی راکد این استان به چرخه تولید هدفگذاری شده است.

وی همچنین کمیود نقدینگی، تهیه مواد اولیه، بازاریابی، اختلاف میان شرکا و سوءمدیریت را از جمله مشکلات مهم وجود واحدهای راکد در استان برشمرد و افزود: احیای این واحدها با استقبال سرمایه گذاران و همکاری دستگاه ها و بانک های مرتبط پیگیری و انجام می شود.

**گرگان -** مدیرکل صنعت، معدن و تجارت گلستان گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۱۶ واحد راکد در این استان با اشتغالزایی ۱۵۹ نفر دوباره فعال شده و به چرخه تولید بازگشت. «درویش علی حسن زاده» در گفت و گو با ایرنا افزود: برای راه اندازی این تعداد واحد از طریق کارگروه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان، ۲۰ هزار و ۵۲۷ میلیارد ریال سرمایه گذاری شده است. به گفته وی، امسال بازگشت

مدیر بازرسی و نظارت بر بازار محصولات کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی استان البرز با بیان اینکه تمام گزارش های دریافتی در سامانه یکپارچه مدیریت بازرسی ثبت شده و به اداره کل تعزیرات استان ارجاع می شود، تصریح کرد: از نظر صنفی در بازرسی از نانواپی ها از سه ر بازرسی در صنف نانواپیان یک مورد تخلف ثبت شده و رتبه های بعدی در تخلفات ثبت شده مربوط به فروشگاه های بزرگ